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Anotace: Práce s dětmi migrantů v O.s. Berkat

Má bakalářská práce je postavena především na shrnutí mých vlastních

poznatků a zkušeností v rámci práce s dětmi migrantů. Opírá se o mé tříleté

působení v občanském sdružení Berkat.

V první části práce se soustředím na úvod do samotné problematiky migrantů

v České republice. Podrobněji se věnuji samotnému integračnímu procesu a

institucím, které hrají v začleňování cizinců do společnosti důležitou roli.

V dalších kapitolách se již zabývám hlavně dětmi migrantů a jejich životem ve

škole, v rodině, ale i jejich psychickými obtížemi, se kterými se v práci s nimi

setkávám. Jako konkrétní příklad práce s dětmi uvádím podrobný popis

jednoho z výjezdů s dětmi migrantů mimo Prahu. Na jednotlivých situacích

popisuji konkrétní specifické odlišnosti dětí migrantů od ostatních dětí.

V závěru uvádím několik změn, které by dle mého názoru umožnily zlepšení

programů pro děti v rámci občanského sdružení.
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Annotation: Work with children of migrants in Berkat Civil Society
Organization

Keywords: Migration

Integration

Children of migrants

Families of migrants

Migrants’ children mental condition

Leisure time

Berkat - Civil Society Organization

This bachelor’s thesis is based upon the synthesis of my own findings and

experience with working with the children of migrants. It results from my

three-year involvement in Berkat Civil Society Organization activities.

In the first part of my thesis I focus on introduction of the issues related to
migrants in the Czech Republic. I address particularly the integrative process
and the institutions that play important role in inclusion of foreigners into
society. In subsequent chapters I investigate primarily the lives of children of
migrants in schools and families as well as their mental troubles I encounter
during my work with them. I also introduce a specific example of the work
with children through detailed description of one of the trips with children
outside of Prague. By using various examples I present particular specific
dissimilarities of children of migrants from other children. In the final
conclusion I introduce several suggestions for changes that would, according to
my opinion, enable improvement of the programs of Berkat Civil Society
Organization.
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1. Úvod

K tématu mé bakalářské práce mě inspirovala má vlastní zkušenost, práce

s dětmi migrantů v Občanském sdružení Berkat. V rámci této organizace jsem

nejprve pracovala jako dobrovolník a po dvou letech jsem se stala sama

koordinátorkou dětských aktivit. Byla jsem u samotného zrodu volnočasových

aktivit pro děti v O.s. Berkat, a tak byla řada věcí, na které jsem přicházela až

postupem času. Měla jsem za sebou sice bohatou zkušenost ze skautského

oddílu, do kterého jsem chodila a později ho i vedla, ale práce s dětmi

v O.s.Berkat se v mnohém odlišovala.

Cílem mé práce je především shrnout a zhodnotit mé poznatky a zkušenosti

s dětmi migrantů. Na praktickém příkladu jednoho z víkendů s dětmi bych

chtěla ukázat konkrétní odlišnosti těchto dětí, se kterými je nutno při další práci

počítat. Součástí práce je i několik nápadů jak práci s dětmi v O.s.Berkat

zlepšit a zefektivnit tím celou spolupráci s dobrovolníky i rodiči dětí.

Ráda bych zde uvedla, že čerpám především ze své vlastní zkušenosti a názoru

na celou problematiku. Důvodem je i nepříliš velké množství literatury

zabývající se tímto tématem.

Rovněž se snažím celou práci pojmout tak, aby byla srozumitelná a jasná pro

každého, kdo se o problematiku migrantů v České republice zajímá.
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1. Migrace

V e s l o v n í k u c i z í c h s l o v (http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/migrace) bychom ke slovu migrace našli více

možností výkladu. Například přemisťování, stěhování, přecházení nebo změna

pobytu.

„ Migrace je považována za jedno z nejdůležitějších globálních témat

počátku 21. století, protože je dnes v pohybu mnohem více lidí než v jakémkoli

jiném období lidských dějin. Kolem 192 milionů lidí žije v současnosti mimo

místo svého narození, což představuje asi tři procenta světové populace.“

(http://iom.ecn.cz/)

Příčiny emigrace jsou různé a většinou se nejedná pouze o jeden důvod

k rozhodnutí opustit svou vlast. Jestliže se člověk k útěku odhodlá, nutí ho

k tomu většinou okolní nepříznivé podmínky. Může jít o špatnou ekonomickou

či politickou situaci, živelné katastrofy (povodně, tsunami, požáry, hurikány

apod.) nebo neméně časté válečné konflikty. (Vágnerová, 2004)

Do roku 1989 by se dalo říci, že imigrace do České republiky

neprobíhala. Nebylo to z politických důvodů možné. Pravdou je, že k nám

mířily tisíce studentů z Vietnamu, ale s těmi vláda uzavřela pouze dohody o

technické spolupráci. Až po sametové revoluci v listopadu 1989 se hranice

otevřely a Česko se stalo tzv. tranzitní zemí (průjezdní země) nikoli cílovou

zemí. V devadesátých letech se situace změnila a pro řadu migrantů především

z Ukrajiny, Slovenska, Vietnamu, Polska a zemí bývalého Sovětského svazu

jsme se stali cílovou stanicí. Český statistický úřad každý rok dává k dispozici

své grafy a statistiky, které zaznamenávají legální pohyb cizinců na našem

území.

9

http://iom.ecn.cz/

1.1. Aktuální počet cizinců v ČR

„K 31. 7. 2009 Ředitelství služby cizinecké policie MV ČR v České

republice evidovalo 439 762 cizinců, z toho 176.508 cizinců s trvalým

pobytem, 263.254 cizinců s některým z typů dlouhodobých pobytů nad 90 dnů

(tj. přechodné pobyty občanů EU a jejich rodinných příslušníků, dále víza nad

90 dnů a povolení k dlouhodobému pobytu občanů zemí mimo-EU).

K 31. 7. 2009 byli v ČR nejčastěji zastoupeni občané Ukrajiny (133 773 osob,

30 %) a Slovenska (76 956 osob, 17 %). Dále následovala státní občanství:

Vietnam (60 998 osob, 14 %), Rusko (29 144 osob, 7 %) a Polsko (20.700

osob, 5 %).“ (http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu)

Na prvním grafu (1) je snadno rozpoznatelný vývoj počtu cizinců na

území České republiky od roku 1993 až do roku 2008. Pro upřesnění, jde o

záznam migrantů, kteří získali trvalý pobyt nebo dlouhodobý pobyt nad 90

dnů. (www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu)

Druhý graf (2) nám předkládá nejčastější národnosti migrantů

přicházejících do České republiky. Je zajímavé, že od počátku devadesátých let

až do roku 2008 se udržují na předních místech stále cizinci ze stejných zemí

původu – Ukrajina, Polsko, Vietnam, Slovensko a Rusko. Migranti pocházející

z jiných zemí jsou zahrnuti v nejpočetnější skupině ostatní.
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2. Integrace
Integrace se stala přirozeným důsledkem migrace. Již všeobecně známá

definice integrace se dá snadno shrnout. „Integrace je nepřetržitý oboustranný

proces, který se opírá o vzájemná práva a odpovídající povinnosti

přistěhovalců i hostitelské společnosti“1 V současné době se téma integrace

spojuje čím dál tím více s migranty, uprchlíky, azylanty a žadateli o azyl. Jako

jeden z cílů integrace cizinců je dozajista považována soběstačnost. Jde o

zajištění nejdůležitějších oblastí (potřeb) k vedení nezávislého života – bydlení,

vzdělání, zaměstnání, tvorba své vlastní sociální sítě.

Od roku 2004 je Česká republika součástí Evropské unie, a proto se

podílí mimo jiné i na společné strategii úspěšné integrace cizinců. Hlavní

problémy související s přistěhovalci jsou u všech členských států podobné.

Nedostatečná nabídka zaměstnání, špatné podmínky bydlení a nadměrné

zastoupení přistěhovalců v okrajových sídlištích velkých měst. Dostali jsme se

tedy ke stejnému tématu, ale z druhé strany. Jak dosáhnout soběstačnosti ze

strany cizince, jestliže právě s poskytováním toho základního zabezpečení je

problém.

„ Zatímco sociálně ekonomická témata jsou stále středem pozornosti,

vlády začaly klást zvýšený důraz také na sociálně kulturní sféru, osobní

dimenzi integrace a frekvenci a intenzitu sociální interakce.“2 Jinými slovy jde

o větší spolupráci na celém procesu integrace cizinců do nové společnosti.

Neřeší se jen sociální a ekonomické otázky (místa na pracovním trhu, pobírání


[…]


nesly svá zavazadla samy. Zpáteční cesta vlakem se nám osvědčila zejména

proto, že jsme nemuseli kupovat místenky dopředu a vždy se našla volná místa

alespoň pro děti. Ty ve vlaku hrály karty nebo spaly, nebylo tedy nutné je

umírňovat, jak tomu mnohdy bylo v autobuse cestou do Rakovic. V Praze jsme

děti na nádraží předali do rukou rodičů a rozloučili se.

Setkání s rodiči na nádraží jsme si představovali trochu jinak než

rodiče samotní. Nejednou jsme chtěli rodičům lépe přiblížit, co se o víkendu

dělo a aspoň ve stručnosti sdělit jak se jejich dítě chovalo. Rodiče však

většinou vzali své potomky a pouhým očním kontaktem nám sdělili, že si dítě

berou. Ti, jejichž děti s námi byly na táboře, už s námi měli užší kontakt a

chtěli například vědět, kdy se bude konat další víkend. Rovněž se nám nikdy

nepodařila svolat schůzka rodičů, protože nám bylo řečeno, že rodiče pracují a

nemají čas. Všechny informace jsme sdělovali přes textové zprávy nebo

telefonicky, i přesto, že to nebyl ideální způsob.
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12.3. Po víkendu

Po příjezdu z víkendu nás čekala dokumentace a archivování toho, co se o

víkendu dělo. V první řadě to byla zpráva z víkendu, která byla společně

s fotografiemi dána na webové stránky (www.berkat.cz).

V druhé řadě bylo samotné zhodnocení víkendu, které proběhlo na pravidelné

úterní poradě týmu komunitního centra Inbáze. Společně s ostatními

pracovníky centra jsme mluvily (já a má kolegyně Hana) o průběhu víkendu

i o problémech s některými dětmi. Pokud to bylo potřeba, některé z problémů

jsme probraly soukromě s terapeutkou, která v rámci komunitního centra

poskytuje psychoterapii.
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13. Zhodnocení a návrhy zlepšení programu
Příprava víkendu dle mého názoru probíhala v zásadě v pořádku. V průběhu

předchozích akcí jsme již odstranili mnoho chyb. I přesto, že víkend dopadl

dobře, nedá se říct, že by se na jeho průběhu nedala řada věcí zlepšit.

Komunikace s dobrovolníky se vždy řešila nejprve elektronicky a poté

telefonicky. Nejednou jsme si však v průběhu víkendu všichni v týmu

uvědomili, že kdybychom si udělali čas jeden večer před odjezdem, ulehčilo by

nám to mnoho nedorozumění. Schůzka by mohla proběhnout i neformálně a

stačila by hodina k ujasnění programu celého víkendu a rozdělení jednotlivých

úkolů. Všichni by pak věděli stejné informace již od začátku víkendu a páteční

večer by mohl být oddychový i pro dospělé.

Jestliže mluvím o setkání dobrovolníků před víkendem, napadá mne ihned také

informativní schůzka rodičů. Jak jsem se již výše zmínila, je velmi těžké přimět

rodiče v jejich volném čase přijít na takovou schůzku. Většina je bezpečně

přesvědčená o tom, že vše nutné se dozvědí po telefonu a víc vědět nepotřebují.

Větší spolupráce s rodiči by nám také usnadnila někdy nelehké situace s dětmi,

ve kterých si nevíme rady. Děti se vztekají, odmlouvají nebo zkrátka nechtějí

spolupracovat. Naopak některé z nich jsou tiché, plaché a promluví jen pár slov

za celý víkend. To vše by mohlo být snazší, kdybychom rodiče motivovali

k většímu zájmu o naše programy i z jejich strany. Zatím probíhaly schůzky

s rodiči na naše požádání individuálně. Jednalo se však o vyhrocené případy,

kdy problémy s dítětem již nastaly a nedaly se bez zásahu rodiče zvládnout.

Kdyby schůzky rodičů probíhaly pravidelně, mohlo by se některým problémům

předcházet.

Tým jako takový fungoval na víkendu velmi dobře. Opět zde však musím

zopakovat, že kdyby byl v rámci týmu akcí pro děti alespoň jeden stálý muž,

byla by práce s dětmi (především se staršími chlapci) o mnoho snazší.
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V současné době koordinátorka dětských aktivit spolupracuje s vedoucím

projektů v Rakovicích. Ten pravidelně jezdí s dětmi na víkendy do Rakovic a

věřím, že umí chlapce umírnit správným směrem.

Úpravy a zlepšení bych udělala především v konečné povíkendové fázi.

V průběhu samotného pobytu jsme se sice snažili s dospělými scházet, ale

nikdy to nebylo v klidu a vždy alespoň jeden z nás odbíhal k dětem, které po

večerce nespaly. Velkou roli hrála rovněž únava všech zúčastněných, kteří se

zkrátka mnohdy pochopitelně nechtěli pouštět do větších debat, aby si mohli jít

dříve lehnout.

Rozhodně bych však zavedla pravidelné schůzky všech zúčastněných

dospělých po víkendu, kde by se podrobně probral zpětně celý program

víkendu a vše co s ním bylo spojeno. Po víkendu byla většina z nás unavená,

ale já sama jsem po dvou až třech dnech potřebovala malou rekapitulaci všeho,

co se v Rakovicích událo. Myslím, že se ve všech z nás odehrával víkend

znovu. Kdybychom se sešli a případné nápady a připomínky společně

zkonzultovali dohromady, byl by pro nás další víkend snazší. Zároveň by se

dobrovolníci cítili být součástí týmu a podíleli by se i na jeho zdokonalování.

14. Závěr
Psaním této práce jsem si ujasnila mnoho svých poznatků a zkušeností.

V budoucnu bych ráda vše využila jako podklad pro vytvoření metodiky

volnočasových aktivit pro děti v O.s. Berkat. Mohla by být dalším krokem ke

zlepšení práce koordinátora i dobrovolníků.
