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 Při volbě tématu bakalářské práce vycházela autorka z vlastních zkušeností z práce
s dětmi migrantů v o.s. Berkat. Za cíl si stanovila dosavadní poznatky a zkušenosti shrnout,
na příkladu konkrétní akce ukázat jejich odlišnosti a doplnit náměty na zlepšení a
zefektivnění spolupráce s dobrovolníky , rodiči i dětmi.
V teoretické části práce autorka představuje problematiku migrace a podmínky
integrace cizinců v ČR. Na složitou situaci lidí, kteří u nás hledají nový domov, nabízí
pohled z pozice rodin a poukazuje na některé problémy , které musí překonávat bez ohledu
zemi původu i důvody odchodu. Podrobněji se zabývá situací dětí migrantů zejména
v souvislosti s povinnou školní docházkou a psychickými dopady prožitků spojených s
opouštěním domova i vyrovnáváním se s novými podmínkami, do kterých přišly. Za
významné považuje autorka také téma volného času. V kapitole 8 „Volný čas „ upozorňuje
autorka na odlišnosti v jeho vnímání a prožívání u imigrantů, ale dále zmiňuje pouze
situace v přijímacích střediscích a pobytových táborech, kde se nejedná o volný čas v pravém
slova smyslu. Za poněkud nelogické považuji také umístění této kapitoly mezi kapitolu 7.
„Organizace zabývající se problematikou dětí migrantů a jejich služby“ a kapitolu 9.
„Občanské sdružení Berkat“. A to nejen s hediska obsahové návaznosti , ale také proto, že u
všech vyjmenovaných organizací je téma volného času součástí nabízených služeb a
realizovaných aktivit. Představení jednotlivých organizací v kapitole 7 je také poněkud
nepřesné a povrchní. Zařízení pro děti - cizince, diagnostický ústav, dětský domov se školou,
výchovný ústav, středisko výchovné péče, základní škola a praktická škola je zřízeno jako
příspěvková organizace MŠMT ČR , název Modrá škola považuji za zavádějící. U ostatních
jmenovaných nestátních nebo církevních organizace by měla být přesně uvedena jejich
právní forma, poslání a cíle v souvislosti se sledovanou problematikou.
Stěžejním tématem praktické části je popis a rozbor konkrétní akce s dětmi, jedná se o
víkendový pobyt v obci Rakovice. Autorka popisuje přípravu i průběh akce a připojuje
„vlastní poznatky a důležitá upozornění „ . která je třeba brát v úvahu při práci s dětmí
z odlišných kulturních prostředí. Bohužel, tato kapitola vyznívá jako nepromyšlena a
povrchní. Autorka zcela opomněla popsat realizační tým i skupinu zúčastněných dětí.
Velmi povrchní je zhodnocení programu a návrhy na zlepšení a zejména závěr předkládané
práce. Konkrétní zkušenosti, které autorka zachytila jsou zajímavé, cenné , zasluhují si
věnovat jim pozornost a zprostředkovat je i dalším podobně zaměřeným organizacím.
Je zřejmé, že autorka se o zvolenou problematiku zajímá, věnuje se jí prakticky,
v bakalářské práci upozorňuje na řadu velmi zajímavých témat, kterými je třeba se zabývat.
Za zdařilou lze označit pouze obecnou část předkládané práce, praktická část obsahuje
nepřesnosti, popis konkrétní akce postrádá důležité údaje, vyhodnocení je pouze povrchní.
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